Portaria nº 200, de 02 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201500831
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150,
PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

2 201502036 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CATAGUASES

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA ROMUALDO
MENEZES, 701,
MENEZES,
CATAGUASES/MG

3 201502113 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC
SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

4 201502111
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

5 201503150 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

TELÊMACO BORBA
FATEB EDUCACAO
INTEGRAL LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO PEIXOTO,
1181, ALTO DAS
OLIVEIRAS, TELÊMACO
BORBA/PR

6 201501204
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

7 201501298
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS E
LETRAS DE CAJAZEIRAS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAJAZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA,
S/N, CENTRO,
CAJAZEIRAS/PB

8 201502068 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS E
LETRAS DE CAJAZEIRAS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE CAJAZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA,
S/N, CENTRO,
CAJAZEIRAS/PB

9 201500978
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR
VICENTE MACHADO, 585,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

10 201500976
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
DE PONTA GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR
VICENTE MACHADO, 585,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

11 201500433 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

AVENIDA SERTÓRIO,
5310, JARDIM LINDÓIA,
PORTO ALEGRE/RS

12 201500945 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA,
55, CENTRO,
CURITIBA/PR

13 201501352 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA,
COTIA/SP

14 201501219 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
MANTENENSE DOS
VALES GERAIS
(INTERVALE)

FAMA SISTEMA
EDUCACIONAL LTDA - EPP

RUA SETE DE
SETEMBRO, 644, PRÉDIO,
CENTRO, MANTENA/MG

15 201500281 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE
FACULDADES UNIDAS DO
NORTE DE MINAS
FUNORTE

RUA LÍRIO BRANT, 787,
MELO, MONTES
CLAROS/MG

Portaria nº 200, de 02 de junho de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201500832
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150,
PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

17 201500834 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO

BRASIL S/A

AV. BEZERRA DE
MENEZES, 2450, SÃO
GERARDO,
FORTALEZA/CE

18 201500958
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA,
55, CENTRO,
CURITIBA/PR

19 201501323 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
SOCIAIS APLICADAS DO
ARAGUAIA

FACULDADES CATHEDRAL
DE ENSINO SUPERIOR DE
BARRA DO GARCAS - ME

AVENIDA ANTONIO
FRANCISCO CORTES,
S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA
DO GARÇAS/MT

20 201503137 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JARDINS

CESUL-CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AVENIDA MINISTRO
GERALDO BARRETO
SOBRAL, 1496, JARDINS,
ARACAJU/SE

21 201500328 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JÚLIO BORELLA,
3553, CENTRO,
MARAU/RS

22 201501330 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

23 201501351 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, 7200, KM 24,
GRANJA VIANA,
COTIA/SP

24 201501010 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA,
CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

25 201500347 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

26 201500644 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE QUATRO

MARCOS
EDUCARE GESTAO DE
EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205,
JARDIM DAS OLIVEIRAS,
SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

27 201500977 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR

DE PONTA GROSSA
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR
VICENTE MACHADO, 585,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

28 201500943 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA,
55, CENTRO,
CURITIBA/PR

29 201501241 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR

DE PONTA GROSSA
CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR
VICENTE MACHADO, 585,
CENTRO, PONTA
GROSSA/PR

30 201501255 AGRONOMIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE DO
PARANÁ

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME

RUA MANOEL RIBAS C/
CÂNDIDO BERTIER
FORTES, 2178, CEP
87701-170, CENTRO,
PARANAVAÍ/PR

Portaria nº 200, de 02 de junho de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

31 201501026
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

32 201501679 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE
UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA CIPRIANO DEL
FÁVERO, 991, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

33 201500606 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

34 201501399 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE ALIANÇA

CIESPI-CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO SUPERIOR DO
PIAUI LTDA

RUA SÃO PEDRO, 965,
CENTRO, TERESINA/PI

35 201500349 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

36 201500404 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO VALE

DO ARARANGUA - FVA
FVA - FACULDADE DO
VALE DO ARARANGUA
LTDA - ME

AV. GETULIO VARGAS,
415, CENTRO,
ARARANGUÁ/SC

37 201500868 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENTRO

MATO-GROSSENSE
FUNDACAO
EDUCACIONAL CLAUDINO
FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380,
CENTRO, SORRISO/MT

38 201500213 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IBRATEC
IBRATEC INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA LTDA

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE
MORAIS, 4989-A,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

39 201500679 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IBRATEC
IBRATEC INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA LTDA

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE
MORAIS, 4989-A,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

40 201500908 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE
RUA RIO IGUAÇÚ, 397,
RECANTO DAS ÁRVORES,
IRECÊ/BA

41 201500326 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA PADRE
CAPUCHINHOS, 521,
CENTRO, MARAU/RS

42 201500550 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE
TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA
DE TAGUATINGA LTDA -
ME

QUADRA QNM 34 ÁREA
ESPECIAL 1, 100 - L4/L5,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

43 201500164 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
MANTENENSE DOS
VALES GERAIS
(INTERVALE)

FAMA SISTEMA
EDUCACIONAL LTDA - EPP

RUA SETE DE
SETEMBRO, 644, PRÉDIO,
CENTRO, MANTENA/MG

44 201500325
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

45 201501060 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DE
CAMPINA GRANDE

CESED - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA

AV SENADOR ARGEMIRO
DE FIGUEIREDO, 1901,
ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

Portaria nº 200, de 02 de junho de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

46 201501985
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE CERES
CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL,
QUADRA 13, S/N, SETOR
MORADA VERDE,
CERES/GO

47 201502114 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

48 201500775 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

49 201501184 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE

PESTALOZZI DE FRANCA
FUNDACAO
EDUCANDARIO
PESTALOZZI

RUA JOSÉ MARQUES
GARCIA, 197, CIDADE
NOVA, FRANCA/SP

50 201501543 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE
UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA BARÃO DE
CAMARGOS, 695,
FUNDINHO,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 200, de 02 de junho de 2016